PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular n° 055/2023- GESTOREMREDE/SEDUC                     Recife, 28 de março de 2023.

GESTORES(AS) E COORDENADORES(AS) DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO RECIFE

ASSUNTO: Ajuste no Sistema de Cadastro Escolar - SEMEWEB

Considerando a importância das Unidades Educacionais manterem o Sistema de Cadastro Escolar –
SEMEWEB atualizado e que todos os estudantes enturmados estejam frequentando as aulas;

Considerando que os dados inseridos no Sistema de Cadastro Escolar – SEMEWEB devem
corresponder à realidade vivenciada, sendo de suma importância a fidedignidade das informações
para o ordenamento da Rede;

Nesse sentido, é imprescindível a execução de ajuste (limpeza) do Sistema SEMEWEB, a ser realizado
no período de 03 a 14/04/2023, retirando os estudantes que nunca compareceram às aulas.

Ressaltamos que as vagas que surgirem após essa ação no Sistema SEMEWEB, deverão ser
informadas ao Setor de Informações e Ordenamento da Rede – SIORE, no período de 17 a
20/04/2023, para que o referido Setor possa dar continuidade aos atendimentos de solicitações de
matrículas.

Renovo, na oportunidade, expressões de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

EDNALDO ALVES DE MOURA JUNIOR
Secretário Executivo de Gestão da Rede